報道機関 各位

「２０２１年上半期災害出動状況」及び「２０２０年版 明石市消防年報」の

刊行をお知らせします。

１ 【２０２１年上半期災害出動状況】

⑴ １１９番受信件数

   １１９番による通報件数は ９，８２４件（前年同期比８９件減）

〇救急出動に関する通報が６，５３３件で、全体の６６．５％を占めています。

⑵ 火災出動

火災出動件数 ３３件（前年同期比３件増）

  〇火災種別では、建物火災が２０件（前年同期比６件増）、その他の火災 8 件（前

年同期比４件減）となっています。

  ○出火原因１位は、「放火」で３件（前年同期比１件減）、次いで「こんろ」２件、

「電気機器」２件となっています。

⑶ 救急出動

救急出動件数 ６，８９６件（前年同期比１２７件減）

救急搬送人員 ５，８８２人（前年同期比８０人減）

  ○救急搬送人員のうち高齢者（６５歳以上）が、３，５９９人で、全体の

６１．２％を占めています。

⑷ 救助出動

救助出動件数 ２０９件（前年同期比３０件増）

救助活動件数  ８２件（前年同期比７件増）

  ○救助活動件数を事故種別でみると、建物等による事故が６４件（７８．０％）、

その他の事故が９件（１１．０％）となっています。

⑸ その他災害出動

その他災害出動件数 ５７２件（前年同期比３９件減）

  ○種別でみると「ＰＡ救急出動」（救急支援出動）が３８８件で最も多く、全体の

６７．８％を占めています。

２ 【２０２０年版 明石市消防年報】

   ２０２０年版 明石市消防年報を刊行しましたのでお知らせします。

   ※詳細は明石市消防局ホームページからダウンロードできます。

    https://akashi-fd.jp/main/  トップページ→概要→統計・資料

情報提供日 2021年(令和 3年)8月 10日

問い合わせ先

明石市消防局 警防課

担当：木村・笹川

TEL 918-5271 内線 7462

https://akashi-fd.jp/main/